UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /TTr-STNMT Đắk Lắk, ngày       tháng  7  năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc cấp giấy phép môi trường cho dự án “Trang trại chăn nuôi

lợn công nghiệp kết hợp trồng cây công nghiệp, nông nghiệp”

tại tiểu khu 206, xã Ya Tờ Mốt, huyện Ea Súp, tỉnh Đắk Lắk

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 của UBND tỉnh

về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài nguyên và Môi

trường tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Quyết định số 1523/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 của UBND tỉnh về

việc ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức thẩm định báo cáo đánh

giá tác động môi trường; phương án cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động

khoáng sản và báo cáo đề nghị cấp giấy phép môi trường của các dự án đầu tư

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Xét Văn bản số 6/2024/CV-Cty đề ngày 06/6/2024 của Công ty Cổ phần Đầu tư

và Chăn nuôi Ea Súp về việc đề nghị phê duyệt cấp giấy phép môi trường cho dự án

“Trang trại chăn nuôi lợn công nghiệp kết hợp trồng cây công nghiệp, nông nghiệp”

tại xã Ya Tờ Mốt, huyện Ea Súp, tỉnh Đắk Lắk và hồ sơ nộp bổ sung ngày 19/7/2024;

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo và đề nghị UBND tỉnh xem xét, cấp

giấy phép môi trường cho dự án “Trang trại chăn nuôi lợn công nghiệp kết hợp

trồng cây công nghiệp, nông nghiệp” do Công ty Cổ phần Đầu tư và Chăn nuôi Ea

Súp làm chủ dự án như sau:

1. Kết quả thẩm định cấp giấy phép môi trường

Xét đề nghị của Công ty Cổ phần Đầu tư và Chăn nuôi Ea Súp tại Văn bản số

09/2024/CV ngày 09/01/2024 về việc đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án

“Trang trại chăn nuôi lợn công nghiệp kết hợp trồng cây công nghiệp, nông nghiệp”

tại tiểu khu 206, xã Ya Tờ Mốt, huyện Ea Súp, tỉnh Đắk Lắk, Sở Tài nguyên và Môi

trường đã ban hành Quyết định số 16/QĐ-STNMT ngày 17/01/2024 thành lập Hội

đồng thẩm định cấp giấy phép môi trường của dự án “Trang trại chăn nuôi lợn công

nghiệp kết hợp trồng cây công nghiệp, nông nghiệp” tại xã Ya Tờ Mốt, huyện Ea

Súp, tỉnh Đắk Lắk.

Ngày 28/02/2024, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức họp thẩm định

cấp giấy phép môi trường. Theo kết quả họp của Hội đồng thẩm định, hồ sơ đề

nghị cấp giấy phép môi trường của Dự án được thông qua với điều kiện phải chỉnh

sửa, bổ sung.

 2

Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Công văn số 713/STNMT-MT ngày

08/3/2024 để nghị chủ dự án hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường

của Dự án.

Công ty CP Đầu tư và Chăn nuôi Ea Súp đã gửi Văn bản số 6/2024/CV-Cty đề

ngày 06/6/2024 về việc đề nghị phê duyệt cấp giấy phép môi trường cho dự án “Trang

trại chăn nuôi lợn công nghiệp kết hợp trồng cây công nghiệp, nông nghiệp” tại xã Ya

Tờ Mốt, huyện Ea Súp, tỉnh Đắk Lắk và hồ sơ nộp bổ sung ngày 19/7/2024.

2. Hồ sơ trình cấp giấy phép môi trường

Qua xem xét đề nghị của Công ty CP Đầu tư và Chăn nuôi Ea Súp và Báo

cáo cấp giấy phép môi trường đã được chỉnh sửa, bổ sung theo Kết luận của Hội

đồng thẩm định, nộp bổ sung ngày 19/7/2024. Căn cứ quy định tại Luật Bảo vệ

môi trường và đề nghị của Chủ tịch Hội đồng thẩm định tại Biên bản ngày

28/02/2024, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị UBND tỉnh xem xét, cấp giấy

phép môi trường cho dự án “Trang trại chăn nuôi lợn công nghiệp kết hợp trồng

cây công nghiệp, nông nghiệp” do Công ty CP Đầu tư và Chăn nuôi Ea Súp làm

chủ dự án, với thời hạn cấp phép là 7 năm theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều

40 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

Hồ sơ trình cấp Giấy phép môi trường gồm có:

- Biên bản họp thẩm định ngày 28/02/2024 (kèm theo Quyết định số 16/QĐ-

STNMT ngày 17/01/2024) và Công văn số 713/STNMT-MT ngày 08/3/2024 của

Sở Tài nguyên và môi trường về việc hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi

trường của dự án “Trang trại chăn nuôi lợn công nghiệp kết hợp trồng cây công

nghiệp, nông nghiệp”.

- 07 Bản nhận xét của các thành viên Hội đồng thẩm định.

- 07 Phiếu thẩm định của thành viên Hội đồng thẩm định;

- 01 Bản chính Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường đã được chỉnh

sửa, hoàn thiện theo yêu cầu của Kết quả họp thẩm định ngày 28/02/2024; được

đóng quyển gáy cứng, kèm theo đĩa CD trong đó chứa tệp văn bản điện tử định

dạng đuôi “.doc” chứa nội dung của báo cáo và tệp văn bản điện tử định dạng đuôi

“.pdf” chứa nội dung đã quét (scan) của toàn bộ báo cáo.

- Văn bản số 6/2024/CV-Cty đề ngày 06/6/2024 của Công ty Cổ phần Đầu

tư và Chăn nuôi Ea Súp về việc đề nghị phê duyệt cấp giấy phép môi trường cho

dự án “Trang trại chăn nuôi lợn công nghiệp kết hợp trồng cây công nghiệp, nông

nghiệp” tại xã Ya Tờ Mốt, huyện Ea Súp, tỉnh Đắk Lắk.

Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định

(Đính kèm Dự thảo giấy phép môi trường)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTPV HCC tỉnh (phối hợp);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT, MT (PT.05).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn San

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-20T09:26:29+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Hoàng Văn  San<sanhv@tnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T10:00:36+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tài nguyên và Môi trường<tnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T10:00:42+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tài nguyên và Môi trường<tnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T10:01:27+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tài nguyên và Môi trường<tnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!